

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Ε' - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 57, ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1988 Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

Μορφές του τόπου μας

Ο ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΠΕΝΤΑΠΟΛΕΩΣ ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ

Αναδημοσίευση από το
βιβλίο του Ιωάννη Χρ.
Μάνθου «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ Ι-
στορία — Λαογραφία».
Α' ΜΕΡΟΣ

Γι' αυτόν πολύ λίγα γνωρίζουμε. Από πληροφορίες που συγκεντρώσαμε, γεννήθηκε στο Δεμάτι στις αρχές του 19ου αιώνα και ήταν γόνος της οικογένειας «Καραχρήστου». Πότε και πώς έφυγε από το χωριό κανένας δεν γνωρίζει. Το βέβαιο είναι ότι έμεινε ορφανός και προστατευόταν από τον θείο του Νικόλαον Καραχρήστου, ο οποίος είχε μόνο μια θυγατέρα, τη Λαμπρινή, και έκανε γαμπρό τον Χρήστο Λάμπρη και απόγονοί του είναι οι σημερινές οικογένειες των «Χρηστολαμπραίων» που διαμένουν στον οικισμό «Άγιος Γεώργιος».

Από τη διαθήκη του προκύπτει ότι ο πατέρας του ονομαζόταν Ιωάννης και η μητέρα του Ελένη, γιατί επιθυμία του ήταν, στο μοναστήρι του Εσφιγμένου που άφησε χρήματα και τα αρχιερατικά του είδη, εγκόλπια κλπ., να μνημονεύονται μαζί με το όνομά του Χρύσανθος και τα ονόματα Ιωάννης, Ελένη και Ζωίτα. Πιθανόν η τελευταία να ήταν αδελφή του ή γιαγιά του.

Ο Χρύσανθος έφυγε από το χωριό σε μικρή ηλικία

και πήγε στην Ανατολή και όπως φαίνεται εκεί ακολούθησε το ιερατικό επάγγελμα, χειροτονηθείς από τον Δεσπότην της Παλαιάς Εφέσου. Πιθανόν αυτός να ανέλαβε την προστασία και την εν γένει μόρφωσή του και στη διαθήκη του τον αποκαλεί «Γέροντά του».

Δεν γνωρίζουμε την εποχή και την ιδιότητα με την οποία υπηρετήσε στο μοναστήρι του Εσφιγμένου, στο Άγιον Όρος, το οποίο αποκαλεί στη διαθήκη του «Μοναστήριόν μου». Ο ηγούμενος της Μονής Εσφιγμένου, στον οποίο απευθυνθήκαμε με παρακλητική επιστολή, μας γνώρισε ότι δεν γνωρίζει τίποτε περί αυτού και τούτο επειδή το αρχείο της μονής πυρπολήθηκε από τους κατά καιρούς πολέμους.

Λέγεται ότι κάποτε επισκέφτηκε το χωριό, στο πανηγύρι της Αγίας Μαρίας, 17 Ιουλίου, και ότι δεν έτυχε φιλοξενίας από τους τότε κατοίκους, οι οποίοι ως φαίνεται δεν τον γνώριζαν επειδή είχε φύγει από το χωριό πολύ μικρός.

Ίσως και το χρηματικό ποσό που άφησε με τη διαθήκη του, με αποκλειστικό σκοπό να διατηρείται στο χωριό ένα δημοτικό σχολείο, να ήταν αποτέλεσμα της φιλοξενίας αυτής την οποία κατελόγισε στο χα-

μηλό πνευματικό και εκπολιτιστικό τους επίπεδο κατά τα σκοτεινά εκείνα χρόνια της σκλαβιάς.

Ο «Εκκλησιαστικός Φάρος», επιστημονικό σύγγραμμα της Αλεξάνδρειας, Τόμος ΜΔ', στη σελίδα 260, γράφει ότι ο Χρύσανθος, επί Πατριαρχείας Ιακώβου, 1858, μετατέθηκε από την Επισκοπή Ελαίας στην Μητρόπολη Πενταπόλεως.

Επίσης, η Ιστορία της Εκκλησίας Αλεξάνδρειας, γραμμένη από τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών Χρυσόστομο, στη σελίδα 840 γράφει ότι ο Πενταπόλεως Χρύσανθος χρημάτισε Τοποτηρητή του Αλεξανδρινού Θρόνου. Συγκεκριμένα αναφέρει:

«Από το 1859, που άρχισε η τομή του ισθμού του Σουέζ και η οποία συνεχίστηκε για δέκα περίπου χρόνια, χιλιάδες εργάτες εγκαταστάθηκαν στο Σουέζ και στη νέα πόλη Πόρτ Σάιτ όπου σιγά σιγά οργανώθηκαν σε Ελληνικές Κοινότητες. Ο Φερδινάνδος Λεσσέψ, αρχηγός του έργου, δώρισε μεγάλη έκταση στην οποία οι Έλληνες εργάτες ανήγειραν μεγαλοπρεπή Εκκλησία και Σχολεία.

Παρ' όλα αυτά η Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλεξάνδρειας βρισκόταν σε ά-

θλια εσωτερική κατάσταση και οι Ελληνικές Κοινότητες που ήταν στην ακμή τους, ζήτησαν από τον Κλήρο να βάλει τις βάσεις στην εσωτερική διοργάνωση του Πατριαρχείου.

Στις 4 Ιανουαρίου 1866, συγκροτήθηκε στο Κάιρο συνέλευση από τους αρχιερείς του Αλεξανδρινού Θρόνου, τον Πενταπόλεως Χρύσανθο και τον Πηλουσίου Αμφιλόχιον. Στη συνέλευση αυτή έλαβαν μέρος και άλλοι 27 κληρικοί και 17 προύχοντες του θρόνου.

Η συνέλευση αυτή με τα 12 άρθρα που συγκρότησε, καθώρισε τον εσωτερικό Κανονισμό του Πατριαρχείου, τον συνοδικό τρόπο διοίκησης αυτού και μπροστά από την υπογραφή του Κανονισμού, στις 13 Ιανουαρίου, εξέλεξε «κοινή γνώμη παντός του Κλήρου και των Κοινοτήτων» Τοποτηρητήν του Θρόνου, τον Μητροπολίτην Πενταπόλεως Χρύσανθον.

Την επόμενη μέρα υπογράφηκαν τα 12 άρθρα του Κανονισμού του Πατριαρχείου, τα οποία, για να τεθούν σε εφαρμογή έπρεπε να υπογράψουν και από τον μέλλοντα Πατριάρχη.

Ο Τοποτηρητής του Θρόνου, Χρύσανθος, σε ειδική (Συν. στη σελ. 4)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1. ΗΠΑ: Η Τζοάνα και ο Γιάννης Δ. Ξήτας απόκτησαν κορίτσι.
2. ΔΕΜΑΤΙ: Η Ελευθερία και ο Νικόλαος Α. Αγγέλης απόκτησαν αγόρι.
Να τους ζήσουν!

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

1. ΔΕΜΑΤΙ: Ο Ευάγγελος Β. Αγγέλης αρραβωνάστηκε με τη Βασιλική Πριάβαλη από τη Μολυβαδιά.
Συγχαρητήρια και καλά στέφανα!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 27 Νοεμβρίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Δημητρίου Χ. Ντάφη. Αιωνία του ημνήμη!

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Δημ. Κολιός: 1000 δρχ.
Ελένη Μ. Μπέλλου: 1000
Γεώρ. Ευ. Οικονόμου 1500
Σοφία Γ. Οικονόμου 500

ΕΓΚΑΙΝΕΙΑ

Στις 9 Νοεμβρίου έγιναν τα εγκαίνια του Σούπερ Μάρκετ του χωριανού μας Νικολάου Κ. Κούλα, που βρίσκεται στα Γιάννινα οδός Αγίου Δονάτου 2.
Του ευχόμαστε καλές δουλειές!

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΤΗΣ ΤΕΔΚ

Η Τοπική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων Ν. Ιωαννίνων οργανώσε σεμινάριο στη Μπαλντούμα στις 18.11.88 για ενημέρωση των Κοινοτικών Συμβουλίων των Κοινοτήτων της περιοχής πάνω στο θέμα: **Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης 1989 — 91.**

Η ΦΕΜΙΝΙΣΤΡΙΑ

Φεμινίστρια έχω γίνει, μου έχει γίνει πα ρουτίνα, και τον άνδρα μου έχω βάλει, και δουλεύει στην κουζίνα.

Και ο νόμος είναι νόμος πρέπει όλοι να τον ακούμε και απόφαση το πήραν στην κουζίνα για να μπούνε.

Πρώτη μέρα μαγειρεύει και η αυτόματη σφουρίζει, κάτω απ' το τραπέζι μπαίνει κι απ' το φρόβο τουρτουρίζει.

Απ' τη δουλειά της σαν γυρίζει, τί είναι αυτό που της μυρίζει, βρίσκει το φαί καμένο και τον άνδρα ξαπλωμένο.

Τέτοιο νόμο τι τον θέλεις να φωνάζεις και να κλαίς, αφού οι άνδρες είναι άνδρες και δεν κάνουν ότι τους λες.

Απ' τη ζωή τους μας χάρισαν μόνο ένα πλευρουδάκι, για να έχουνε να κάνουν στο δικό μας το κορμάκι.

Μα δεν τόξερα η δόλια ότι μες στο σπιτικό, τη φροντίδα πούχει ο άνδρας θα την έπαιρνα κι εγώ.

Όταν τ' άκουσε εκείνος χάρηκε πάρα πολύ, να δουλεύει κι η γυναίκα σαν εμένα και αυτή.

Νάχει χρήματα δικά της να μη μου λέει το πρωί, δώσε μου πέντε χιλιάδες ν' αγοράσω για φαί.

Έχασαν τις φιλενάδες που πίνανε καφέ, και κοιτάζαν το φλιτζάνι κάθε μέρα βρε αδερφέ.

Τέτοιο νόμο δεν τον βρίσκεις στον Θεό να τον ζητάς, λάθος έκανε κι εκείνος που τις φόρτωσε σε μας.

Τα παιδιά θέλουν δε θέλουν πάλι αυτές θα τα γεννούν, εκείνο που άλλαξε είναι μόνο τα λεφτά μη μας ζητούν.

Χρήστος Σταπαρούνας

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
3. Ηλίας Δ. Κίτσιος
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Νικόλ. Δ. Μπαζαλέκος

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ
ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ
«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Η ΕΞΙΣΩΤΙΚΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ

Με απόφαση του Υπουργού Γεωργίας Γιάννη Ποτάκη τροποποιούνται οι ισχύουσες διατάξεις σχετικά με τους δικαιούχους της εξισωτικής αποζημίωσης και ορίζεται ότι σε περίπτωση που ο ένας των συζύγων είναι συνταξιούχος, ο άλλος μπορεί να κριθεί δικαιούχος εξισωτικής αποζημίωσης και να εισπράξει ολόκληρο το ποσό της. Μέχρι σήμερα οι ισχύουσες διατάξεις προέβλεπαν ότι όταν ο ένας των συζύγων είναι συνταξιούχος ο άλλος έπαιρνε το μισό της εξισωτικής αποζημίωσης.

Τροφές που τρώμε

ΤΑ ΦΡΟΥΤΑ

Της Γιαννούλας Αγγέλη — Οικονόμου

«Ένα μήλο την ημέρα τον γιατρό τον κάνει περα», λέει μια λαϊκή παροιμία και την οποία λένε να καταφέρουν τα μικρά παιδιά να φάνε το φρούτο τους.

Κατά πόσο όμως αυτό ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα;

Τα μήλα και γενικά τα φρούτα είναι μια συμπληρωματική τροφή που παίρνει ο άνθρωπος συνήθως μετά το φαγητό ή ενδιάμεσα στα γεύματα ή ακόμη και για πρωινό. Τα φρούτα είναι πλούσια σε βιταμίνες και ανόργανα άλατα όπως φώσφορο, ασβέστιο, σίδηρο, καροτίνη, χλώριο, σάγγαρο, μαγνήσιο, λευκώματα, λίπος και άλλα. Όλα αυτά τα στοιχεία δεν περιέχονται σε ένα φρούτο αλλά κάθε φρούτο περιέχει μερικά απ' αυτά.

Όλα όμως αυτά τα θρεπτικά στοιχεία είναι απαραίτητα για τον οργανισμό του ανθρώπου. Γι' αυτό και τα φρούτα είναι ένα απαραίτητο συμπλήρωμα στη διατροφή του ανθρώπου μικρού ή μεγάλου, στην ηλικία. Μερικά φρούτα έχουν και θρεπτικές ιδιότητες, όπως το μήλο σε γαστροεντερικές λοιμώξεις, τα εσπεριδοειδή, προληπτικά για τη γρίπη και για το σκορβούτο, τα σύκα στη δυσκοιλιότητα, τα σταφύλια για αναφυλαξίες κ.α. Τα φρούτα όσο πιο φρέσκα είναι και όσο πιο ώριμα κόβονται από το δέντρο, τόσο καλύτερα είναι για τον οργανισμό μας.

Ακόμη μεγαλύτερη αξία έχουν τα φρούτα όταν τρώγονται στην εποχή τους. Υπάρχουν βέβαια και φρούτα που τρώγονται ξηρά όπως τα καρύδια, τα αμύγδαλα, τα φουντούκια, τα σύκα, οι σταφίδες, τα δαμάσκηνα.

Τα φρούτα αυτά έχουν μεγαλύτερη θρεπτική και θερμαντική αξία, γι' αυτό και τρώγονται περισσότερο το χειμώνα.

Τα φρούτα ακόμη, καλά είναι να τα τρώμε με τη φλούδα, αφού τα πλύνουμε καλά, όσα βέβαια μπορούμε να τα φάμε έτσι, γιατί στη φλούδα υπάρχουν περισσότερες βιταμίνες.

Η συμπλήρωση της διατροφής του ανθρώπου με φρούτα αρχίζει από την βρεφική ηλικία, από τη στιγμή που γεννιέται. Το μητρικό γάλα περιέχει στο χείρα φρούτων εφ' όσον η μητέρα τρώει φρούτα και πρέπει να τρώει. Κι αν ακόμα το μωρό για κάποιο λόγο, δε εηλάζει, τότε από τις πρώτες ακόμα εβδομάδες δίνουν στο μωρό χυμό φρούτων, λίγες σταγόνες στην αρχή. Πάντα όμως με κάποιο μέτρο, γιατί η κατάχρηση φρούτων σε μικρούς και μεγάλους ζημιά κάνει και όχι ωφέλεια.

Όλα όμως αυτά τα θρεπτικά στοιχεία είναι απαραίτητα για τον οργανισμό του ανθρώπου. Γι' αυτό και τα φρούτα είναι ένα απαραίτητο συμπλήρωμα στη διατροφή του ανθρώπου μικρού ή μεγάλου, στην ηλικία. Μερικά φρούτα έχουν και θρεπτικές ιδιότητες, όπως το μήλο σε γαστροεντερικές λοιμώξεις, τα εσπεριδοειδή, προληπτικά για τη γρίπη και για το σκορβούτο, τα σύκα στη δυσκοιλιότητα, τα σταφύλια για αναφυλαξίες κ.α. Τα φρούτα όσο πιο φρέσκα είναι και όσο πιο ώριμα κόβονται από το δέντρο, τόσο καλύτερα είναι για τον οργανισμό μας.

Ακόμη μεγαλύτερη αξία έχουν τα φρούτα όταν τρώγονται στην εποχή τους. Υπάρχουν βέβαια και φρούτα που τρώγονται ξηρά όπως τα καρύδια, τα αμύγδαλα, τα φουντούκια, τα σύκα, οι σταφίδες, τα δαμάσκηνα.

Τα φρούτα γίνονται και κομπόστα για ευαίσθητους βέβαια οργανισμούς, γίνονται γλυκό κουταλιού και γαρνιτούρες για πολλά γλυκά. Με φρούτα μπορούμε να αντικαταστήσουμε το πρωινό ρόφημα αλλά για τα άλλα γεύματα μόνο συμπληρωματικά.

Ας τρώμε λοιπόν κάθε μέρα φρούτα, κανονική ποσότητα, αλλά φρούτα εποχής και του τόπου μας, που θα είναι σίγουρα, φρέσκα χωρίς συντηρητικά γιατί η πατρίδα μας η Ελλάδα παράγει, ευτυχώς, πολλά φρούτα καλά και όλες τις εποχές. Είναι αλήθεια ότι πολλές χώρες μας ζηλεύουν γι' αυτό και μας καλοτυγχούν.

Από κανένα τραπέζι να μη λείπει το φρούτο, κανένα παιδί να μη το στερηθεί για να «κρατά και το γιατρό μακριά».

Σκέψεις από μια διακοινοτική συνέλευση

Στις 24 Νοεμβρίου με πρόσκληση του Προέδρου της Κοινότητας Δεματίου έγινε στους Μηλιωτάδες διακοινοτική συνέλευση των προέδρων των Κοινοτήτων της 9ης γεωγραφικής ενότητας (Ανθρακίτη, Δεματίου, Ιτέας, Καβαλλάριου, Καρυών και Πέτρας) με θέμα υποβολή προτάσεων για αναπτυξιακά έργα για την τριετία 1989 - 91.

Η συγκέντρωση των προέδρων όλων των κοινοτήτων της ενότητας για συζήτηση ενός τόσο σοβαρού θέματος είναι καταρχήν θετική και πρέπει να επαναλαμβάνεται σε τακτά χρονικά διαστήματα, για την εξεύρεση λύσεων στα μεγάλα προβλήματα, που απασχολούν την περιοχή μας.

Δεν μπορεί όμως να θεωρηθεί θετικό το γεγονός ότι κάθε πρόεδρος στη συζήτηση ταμπουρώνεται κυριολεκτικά πίσω από τα τοπικιστικά και μόνο προβλήματα και δεν μπορεί να δει τα γενικότερα προβλήματα τα οποία είναι πολύ σημαντικά. Παρακολουθήσα τη συζήτηση με ενδιαφέρον, γιατί πίστευα ότι θα υπήρχε ευτυχής κατάληξη, γελώντας όμως

Ελπίζω οι σκέψεις μου αυτές να αποτελέσουν αφορμή για μια μελλοντική σωστή θεώρηση των προβλημάτων του τόπου μας από τους ίδιους τους φορείς του.

οικτρά, αφού η συζήτηση κατέληξε σε πλήρη ασυμφωνία. Κι αυτό γιατί δε βρέθηκε φόρμουλα για την ιεράρχηση των προτεινόμενων αναπτυξιακών έργων.

Δεν γράφω τις γραμμές αυτές για να αντιδικήσω με τους κυρίους προέδρους, τους οποίους εκτιμώ, αλλά επεδίωκω να πιστεύω ότι πρέπει να δούμε τα προβλήματα της περιοχής χωρίς μικροτοπικιστικές σκοπιμότητες τη στιγμή που τα χωριά μας έχουν καταντήσει χωρία γερόντων, αφού οι νέοι τα έχουν εγκαταλείψει και έχουν εγκατασταθεί στα αστικά κέντρα. Σε ποιά ανάπτυξη της υπαίθρου προσδοκούμε όταν δεν μπορούμε να συμφωνήσουμε και να προτείνουμε τα αναπτυξιακά έργα που χρειάζεται ο τόπος μας, όταν μάλιστα όλοι μας ξέρουμε τα προβλήματα της περιοχής και τα ζούμε καθημερινά;

Ελπίζω οι σκέψεις μου αυτές να αποτελέσουν αφορμή για μια μελλοντική σωστή θεώρηση των προβλημάτων του τόπου μας από τους ίδιους τους φορείς του.

Βασίλης Σπύρου

ΠΡΟΤΥΠΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ

- Διαμερίσματα με ατομικό γκαράζ και κήπο.
- Καταστήματα
- Μονοκατοικίες
- Παραθαλάσσιες μονοκατοικίες στην

ΠΡΕΒΕΖΑ
ΠΑΝΑΓ. ΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΡΗΓ. ΒΕΛΙΟΙΟΣ
ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ

Καπλάνη 4 - 6 ΙΩΑΝΝΙΝΑ Τηλ. 32989

Παρακαλούμε, δειξίτε τις συνδρομές σας

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου στη συνεδρίασή του στις 23.10.88 πήρε τις παρακάτω αποφάσεις:

1. Αποδέχεται το ποσό των 50.000 δρχ. που αποτελεί κρατική επιχορήγηση για έξοδα λειτουργίας και καθαριότητας των σχολείων της Κοινότητας και κατανέμει το ποσό αυτό ως εξής: 30.000 δρχ. στο Δημ. Σχολείο Μηλιωτάδων και 20.000 δρχ. στο Δημ. Σχολείο Βοτανσαίων.

2. Εκρίνει την πληρωμή 20.000 δρχ. για αποζημίωση του Ληξιάρχου της Κοινότητας για το Β' εξάμηνο του 1988.

3. Εγκρίνει την πληρωμή 71.966 δρχ. για έξοδα παραστάσεως του Προέδρου της Κοινότητας για το οικονομικό έτος 1988.

4. Αναθέτει την εκτέλεση του έργου ανακατασκευής αρδευτικού Ξηροκάμπου προϋπολογισμού 300.000 δρχ. στον Χρήστο Παλιόπανο από τη Χρυσοβίτσα.

5. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της Κοινότητας να υπογράψει σύμβαση με τη ΔΕΗ σχετικά με τον εξωτε-

ρικό φωτισμό της Κοινότητας.

6. Ζητείται από την Τ.Υ. Δ.Κ. να συντάξει οικονομικοτεχνική μελέτη για την κατασκευή Πολιτιστικού Κέντρου και Γυμναστηρίου στους Μηλιωτάδες.

7. Αναθέτει τις εργασίες βελτίωσης βατότητας των αμαξωτών δρόμων της Κοινότητας στον Ιωάννη Δ. Μπαζαλέκο αντί του ποσού των 1250 δρχ. ανά κυβικό χαλίκι 3α. Οι εργασίες βατότητας περιλαμβάνουν μεταφορά και διάστρωση χαλίκιου 3α στους εξής δρόμους: α) Μηλιωτάδες — Δεμάτι, προϋπολογισμού 300.000 δρχ., β) Ρικοζίνα — Σελιό — 29 χλ. προϋπολογισμού 300.000 δρχ. και γ) Όλους τους υπόλοιπους δρόμους της Κοινότητας προϋπολογισμού επίσης 300.000 δρχ.

8. Εγκρίνει τη μεταφορά δυο φωτιστικών σωμάτων στην οικία του Χρήστου Παπατόλη και ένα στην οικία του Αναστασίου Ζιάβρα και τον εκ νέου προσανατολισμό φωτιστικού σώματος στην οικία του Ιωάννη Μάνθου.

Ο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων αποφάσισε με δική του δαπάνη να τοποθετήσει κατά μήκος του επαρχιακού δρόμου προς Γρεβενήτι και προς Καρυές — Καβαλλάρι ως τα Σχολεία, λαμπτήρες υδρογόνου στις κολόνες εξωτερικού φωτισμού. Γι' αυτό ζήτησε από το Κοινοτικό Συμβούλιο να πάρει τη σχετική απόφαση και να ζητήσει από τη ΔΕΗ τη σύνταξη της μελέτης και την τοποθέτηση των λαμπτήρων.

Με τους νέους λαμπτήρες που θα τοποθετηθούν, ο φωτισμός των βασικών δρόμων του οικισμού θα γίνει πολύ καλύτερος και δεν θα επιβαρυνθούν η Κοινότητα και οι κάτοικοι, αφού δεν πρόκειται να αυξηθεί η κατανάλωση και κατά συνέπεια τα δημοτικά τέλη.

Η Κοινότητα πήρε τη σχετική απόφαση και είναι θέμα χρόνου πια η τοποθέτηση των νέων λαμπτήρων.

Ο ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΠΕΝΤΑΠΟΛΕΩΣ ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)
συνέλευση του Κλήρου, των Ελληνικών Κοινοτήτων και των ε' υπόληπτων αρχόντων και μετά την καθιερωμένη τελετή, υπέδειξε σαν άξιο Πατριάρχη του Αλεξανδρινού Θρόνου, τον βρισκόμενο στη Μόσχα, Μητροπολίτη Θηβαΐδος, Νικάνορα.

Η συνέλευση, με ζητωκραυγές, ανεκήρυξε τούτον σε Πατριάρχη «με βοή και ουχί με ψήφον».

Ο Χρυσάνθος, σαν Τοποτηρητής του Θρόνου, ανακοίνωσε τούτο στην Αιγυπτιακή κυβέρνηση, στον ίδιο και στον Πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως Σωφρόνιον (1863 - 1866)».

Τις παραπάνω πληροφορίες μας τις έδωσε, έπειτα από παρακλητική μας επιστολή, ο Αρχιερατικός Γενικός Πατριαρχικός Επί-

τροπος του Πατριαρχείου Αλεξανδρείας, ο Πηλουσίος Βαρνάβας, τον οποίον και ευχαριστούμε θερμά.

Άγνωστο παραμένει ποτέ ακριβώς πέθανε ο Πενταπόλεως Χρυσάνθος. Ιστορικά εξακριβωμένο είναι πως η επαρχία Πενταπόλεως χήρεψε κατά το έτος 1869, οπότε ο ΝΕΙΛΟΣ χειροτονήθηκε κατά το έτος αυτό εις Πενταπόλεως και προτού λάβει τον τίτλο του εψηφισμένου Πατριάρχου Αλεξανδρείας. Η ιδιοκτήρη διαθήκη του φέρει ημερομηνία 29 Μαρτίου 1864 και με προσθήκη 26 Ιανουαρίου 1866. Ο θάνατός του συνέβει μεταξύ των ετών 1866 και έκαμε την τελευταία του ιδιοκτήρη προσθήκη και του 1869 που χήρεψε η θέση του. Ακριβή ημερομηνία του θανάτου του δεν γνωρίζουμε.

ΖΑΓΟΡΙΣΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Ζαγορίσιο απογευματινό διοργάνωσε στις 28 Νοεμβρίου ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ζαγορίσιων στη Λέσχη Αξιωματικών στα Γιάννινα.

Παρουσιάστηκαν Ζαγορίσιοι χοροί από το χορευτικό του Συνδέσμου. Ακολούθησε απονομή βραβεί-

ων στους αριστεύσαντες μαθητές των δημοτικών σχολείων του Ζαγορίου στο διαγωνισμό έκθεσης του Συνδέσμου και απονομή αναμνηστικού μεταλλίου στη Ζαγορίσια Τόνια Σβαίερ — Σαχρόνη για τη διάκρισή της στην Ολυμπιάδα της Σεούλ.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΝΕΓΕΡΣΕΩΣ Ι. ΝΑΟΥ
ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Σύλλογος Ανεγέρσεως Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων καλεί τα μέλη του σε Γενική Συνέλευση, η οποία θα γίνει στις 18 Δεκεμβρίου 1988, ημέρα Κυριακή και ώρα 11.30 το πρωί στην αίθουσα του Δημοτικού Σχολείου, με θέμα ημερήσιας διάταξης.

«Κίνηση Ταμείου και πρόσδος εργασιών ανέγερσης Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου».

Τις εργασίες της συνέλευσης καλούνται να παρακολουθήσουν όλοι οι κάτοικοι των Μηλιωτάδων, οι φίλοι και οι δωρητές του Ι. Ναού.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου